Prefeitura Municipal de Santana de Mangueira

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
LEI Nº 007/1997

Nº035- ANO XXVII -SANTANA DE MANGUEIRA-PB.  11 a 15 de  setembro de   2023                                     Pag. 01

Atos do Executivo

LEI MUNICIPAL Nº272 /2023

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER PARCELA DE

COMPLEMENTAÇÃO DE VENCIMENTOS AOS ENFERMEIROS,

TÉCNICOS DE ENFERMAGEM E AUXILIARES DE

ENFERMAGEM INTEGRANTES DO QUADRO DE SERVIDORES

DO MUNICÍPIO DE SANTANA DE MANGUEIRA E DÁ

PROVIDÊNCIAS CORRELATAS”

                       O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA-PB, no

uso de suas atribuições legais conforme legislação vigente especialmente o disposto na

Lei Orgânica do Município, FAZ SABER, que a Câmara Municipal em sessão

Ordinária, APROVOU e ele SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei.

    Art. 1.º - Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a

conceder parcelas remuneratórias para complementação sobre vencimentos dos

seguintes servidores do Quadro da Secretaria de Saúde do Município:

    I – Enfermeiros;

    II – Técnicos de Enfermagem;

    III – Auxiliares de Enfermagem.

    Parágrafo único – A parcela remuneratória complementar de que

trata o caput deste artigo, destina-se a equiparar a remuneração dos servidores ao piso

nacional da categoria, prevista na Lei Nacional nº 14.434, de 04 de agosto de 2022.

    Art. 2º - A complementação de que trata o art. 1º, deverá vigorar

até o mês de dezembro de 2023, condicionada, no entanto, ao repasse de recursos do

Governo Federal, estabelecidos na Lei Federal nº 14581/2023, regulamentada através da

Portaria GM/MS nº 1.135/2023, do Ministério da Saúde.

    § 1º - Os valores de cada parcela complementar serão os constantes

do anexo único desta lei.

    § 2º Somente subsistirá a obrigatoriedade de adimplemento dos

valores previstos no § 1º, até o limite dos recursos recebidos através da assistência

financeira a ser prestada pela União, na forma da Lei Federal nº 14.581/2023.

    § 3º - Faculta-se, no entanto, a complementação referida no § 1º,

com recursos próprios do município, de conformidade com a possibilidade financeira,

nos limites da Lei Nacional nº 14.434/2022.

     Art. 3º - Os valores definidos na Lei Nacional nº 14.434/2022,

são direcionados e destinados a remunerar jornada de trabalho equivalente a 44

(quarenta e quatro) horas semanais.

    Parágrafo único – No âmbito do município de Santana de

Mangueira, a complementação remuneratória de que trata esta lei, será concedida,

proporcionalmente , à carga horária semanal cumprida pelo servidor, observadas as

disposições estaturárias pertinentes.

     Art. 4º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a

abrir crédito especial ao orçamento vigente, no valor de R$ 409.963,14 (Quatrocentos e

Nove Mil e Novecentos e Sessenta e Três Reais e Quatorze Centavos), para atender as

despesas com a complementação da União para cumprimento do piso salarial nacional

de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras para o exercício de

2023.

    Parágrafo único. A discriminação do crédito especial no caput deste

artigo será assim distribuída:

Prefeitura Municipal de Santana de Mangueira

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
LEI Nº 007/1997

Nº035- ANO XXVII -SANTANA DE MANGUEIRA-PB.  11 a 15 de  setembro de   2023                                     Pag. 02

Atos do Executivo

02.090 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Rubrica: 10 122 1003 2123 Manutenção do Bloco de Custeio das ações e Serviços

Públicos de Saúde – Gestão do SUS – Piso da Enfermagem -                                Valor:

R$ 409.963,14

Elementos de Despesas

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado...................R$ 312.840,00

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.......R$   97.123,14

Fonte: 16050000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao

pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

Finalidade: Liquidação das despesas com o Programa de Assistência Financeira

Complementar aos Municípios para o Pagamento do Piso Salarial dos Profissionais da

Enfermagem – Nacional.

    Art. 5º - Para a cobertura do Crédito Suplementar autorizado pelo

artigo anterior serão usadas as fontes de recursos caracterizadas no art. 43, Inciso II

provenientes de excesso de arrecadação, da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964.

    Parágrafo único – Fica o Poder executivo municipal autorizado a

suplementar os referidos créditos, caso seja necessário, nos moldes do artigo 42, da Lei

Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, bem como, nos limites do valor autorizado na

Lei Orçamentária Anual de 2023.

    Art. 6º A estimativa do impacto orçamentário-financeiro

decorrente da adoção das medidas previstas nesta lei, bem como, a declaração de

adequação orçamentária e financeira estão contidos nos Anexos I e II, consoante

determinação ínsita no art. 16 da Lei Complementar nº 101/00.

    Art. 7º - Fica ainda o Prefeito Municipal autorizado a realizar as

modificações oriundas do referido crédito especial na LDO e PPA vigentes promovendo

à compatibilização da ação ora proposta.

    Art. 8º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a 1º de maio de 2023.

    Santana de Mangueira, 13 de setembro de 2023.

Nerival Inácio Queiroz

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Santana de Mangueira

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
LEI Nº 007/1997

Nº035- ANO XXVII -SANTANA DE MANGUEIRA-PB.  11 a 15 de  setembro de   2023                                     Pag. 03

Atos do Executivo

ANEXO ÚNICO

FUNÇÃO
CARGA HORÁRIA

44 Horas 40 Horas 36 Horas 30 Horas 20 Horas

Auxiliar de

Enfermagem

R$ 2.375,00 R$ 2.159,09 R$ 1.943,18 R$ 1.619,32 R$ 1.079,54

Técnico de

Enfermagem

R$ 3.325,00 R$ 3.022,72 R$ 2.720,45 R$ 2.267,04 R$ 1.511,36

Enfermeiro R$ 4.750,00 R$ 4.318,18 R$ 3.886,36 R$ 3.238,64 R$ 2.159,09

Santana de Mangueira, 13 de setembro de 2023.

__________________________________________

Nerival Inácio de Queiroz

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº087/2023

   O PREFEITO MUNICIPAL SANTANA DE MANGUEIRA, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 42, I, da Lei Orgânica do Município.

   RESOLVE

   REMOVER, a pedido a servidora FRANCISCA EMANUELA

MARTINS LAURENTINO, ocupante do cargo de CONZINHEIRA-MERENDEIRA com

lotação na Escola José Balbino Dias – sitio Laje de Figueira, Secretaria Municipal de

Educação, para a partir desta data, prestar serviços junto a Escola Municipal de Ensino

Infantil Prefeito Luiz Mangueira, na sede , servindo-lhe de título para posse e

exercício do cargo a presente portaria.

 Publique-se e dê-se ciência. Santana de Mangueira, 01 de Setembro de 2023.

                       Nerival Inácio de Queiroz

                            Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Santana de Mangueira

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
LEI Nº 007/1997

Nº035- ANO XXVII -SANTANA DE MANGUEIRA-PB.  11 a 15 de  setembro de   2023                                     Pag. 04

Atos do Executivo

PORTARIA Nº 088/2023

    O PREFEITO MUNICIPAL SANTANA DE MANGUEIRA, no

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 42, I, da Lei Orgânica do

Município.

             RESOLVE

  DESIGNAR, a servidora FRANCISCA EMANUELA MARTINS

LAURENTINO, ocupante do cargo de CONZINHEIRA-MERENDEIRA ,para prestar

serviços junto a Escola Municipal de Ensino Infantil Prefeito Luiz Mangueira, nesta

cidade, servindo-lhe de título para posse e exercício do cargo a presente portaria.

  Publique-se e dê-se ciência.

  Santana de Mangueira, 01 de Setembro de 2023.

                         Nerival Inácio de Queiroz

                                     Prefeito Municipal

ATO DO PREFEITO Nº 087/2023

O PREFEITO  MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA-PB, no uso de suas

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Conceder a pedido, LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO, pelo período de 02 (Dois)

anos consecutivos, conforme solicitação em o requerimento datado em 09/09/23, a

servidora efetiva LEANDRA RODRIGUES LOPES FALCÃO, portadora do

CPF:689.723.934-87, CO-PB  de nº4.625 e RG nº1.327.796  SSP/PB,  na função de

ODONTOLOGA,  lotada na Secretaria de Saúde,  neste município, a presente licença da

inicio no dia 14/09/2023 e voltando as usas atividades na escola de origem no dia 14 /09/

2025.

Publique-se e dê-se ciência.

Santana de Mangueira - PB, 14 de Setembro de 2023

Nerival Inácio de Queiroz

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Santana de Mangueira

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
LEI Nº 007/1997

Nº035- ANO XXVII -SANTANA DE MANGUEIRA-PB.  11 a 15 de  setembro de   2023                                     Pag. 05

Atos do Executivo

Ofício nº040/2023 – GP-PMSM

De: Nerival Inácio de Queiroz– Prefeito Municipal

Para: Proprietários do imóvel localizado à Av. José Nunes, ao lado da antiga pizzaria.

Referência – Irregularidade de Obra
     Santana de Mangueira, 14 de setembro de 2023.

     Senhor(as) munícipes,

Após tomar ciência, por meio de denúncias e, em recente visita ao local, se
constatou a ocorrência de ocupação indevida de espaço público, uma edificação
clandestina na área, e tal é a razão do presente encaminhamento.

De modo geral, independentemente da adoção de outras medidas pertinentes a
serem perfilhadas, é evidente que o Poder Público do Município de Santana de
Mangueira é o responsável pelo controle do ordenamento urbano, com o dever de
fiscalizar construções no perímetro urbano.

Ademais, de acordo com a legislação vigente, o município possui
responsabilidade objetiva no que concerne as obras realizadas na zona urbana, devendo,
com o poder de polícia, prezar pela legalidade e regularidade das edificações.

Sobre o tema, Hely Lopes Meirelles ensina que a demolição de obra clandestina
pode ser efetuada por ordem sumária do Município, vejamos:

“A demolição de obra clandestina, por óbvias
razões, pode ser efetivada mediante ordem sumária da
Prefeitura, porque, em tal caso, o particular está
incidindo em manifesto ilícito administrativo com o só
ato de frustrar a apreciação do projeto, que é
pressuposto legal de toda construção”.(in Direito de
Construir, 8ª edição, São Paulo, Malheiros Editores,
2000, p. 196)

Conforme Laudo de Vistoria emitido pelo Engenheiro deste município, foi
contatada que a construção superou os limites da sua propriedade, bem como a
ausência da Lavratura do Alvará de Construção, justificativas suficientes que indicam a
irregularidade da obra.

Ainda sobre o que foi constatado que a construção impediu a passagem para
estrada vicinal, que existe há mais 40 anos, gerando o Direito de Passagem adquirido
durante o tempo pelos munícipes que trafegam e têm acesso à zona rural. Perceba, que o
conflito de direitos, o direito coletivo, neste caso, sobrepõe o direito individual.

Em razão do exposto, considerando a obrigação legal em fiscalizar as obras
municipais, visando à manutenção da ordem urbanística e à segurança de toda a
coletividade, vem, a Prefeitura Municipal de Santana de Mangueira, NOTIFICAR o
proprietário/possuidor, para que no prazo de 30 dias tome as medidas necessária para
demolir a obra e liberar a passagem no local indicado.

     Atenciosamente.

Nerival Inácio de Queiroz

Prefeito Municipal

     Nerival Inácio de Queiroz
        Prefeito Municipal